Et todas las sobreditas cosas et cada unas de aquellas sentenciando dezimos et mandamos, ius la pena en el dito compromisso puesta, seyer observa-

das, guardadas et complidas agora et a todos tiempos segunt a la part de suso son escriptas, hordenadas et contenidas.

Desto son testimonios don Belenguer de Huerto, vezino de Berbegal, et Martin Xemenez de Luesia, abitant en el dito monesterio de Beruela, et Pero Ferrandez, caver, vezino de Alcala et muytos otros.

Sig(*signo*)no de mi, Sancho Perez d' Oveller, publico notario de Alcala, qui a todas las sobreditas cosas present fue et de la suma por mi recebida, de mandamiento de los ditos arbitros et a requisición de las ditas partes, esta sentencia en forma publica escrevy et a cada una de las partes sendas en di et sobreescrevy en el quarto reglon do dize "plegar".

1347, diciembre, 3. Barcelona

140

Pedro IV, rey de Aragón, revalida un privilegio concedido por Jaime II por el que el monasterio de Veruela estaba exento del pago de determinados impuestos que se enumeran detalladamente.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 15. Inserto en el documento 272.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, atendentes relacione nobis facta pro parte venerabilis abbatis monasterii Sancte Marie de Beruella et hominum locorum dicti monasterii perpendisse quod serenissimus dominus rex Jacobus, bone memorie avus noster, ad honorem beate Marie et ad salutem sue anime et predecessorum suorum et homines dicti monasterii pro infrascriptis iuribus non opprimerentur seu agravarentur fecit cum suo privilegio francos, liberos et immunes \homines/ supradictos per totam terram et dominacionem suam ab omni lezda, pedatico, penso, mensuratico, passatico, portatico, ribatico, carnagio, orbagio et alio iure vectigali de quibus omnibus dicti homines aliquo tempore usi fuerunt.

Et qui propter remissionem dicti privilegii contenta in ipso dictis hominibus non extiterint observata dicti homines iura predicta exsolverint ob quod

pro tempore dicti abbatis et hominum predictorum suplicatum nobis extitit ut dictos homines a dictis iuribus faceremus francos etiam et immunes.

Nos vero, dicta supplicacione admissa, habita certificacione quod ius quod dicti homines solvere pro predictis tenentur est in minima quantitate et volentes quod habitatores dictarum villarum dulcedine nostre munificencie largitatis censiant, gratis et ex certa scientia, per nos et successores nostros, tenore huis privilegii perpetuo valituri, enffranquimus de novo et francos, liberos et inumunes facimus universos et singulos habitatores villarum predictorum, tam christianos, iudeos quam seracenos, presentes pariter et futuros, per omnia et singula loca regnorum et terrarum nostrarum que habemus seu adquisiverimus et corone regie in futurum aplicabimus, dante Deo quam per terram quas mare stagnum et qualibet aquam dulcem ab omni, videlicet, lezda, pedatico, penso, mensuratico, passatico, erbagio, ribatico, carnagio et alio iure vectigali quocumque novo vel veteri statuto vel statuendo, ita quod pro aliquibus iuribus sive bonis dictorum hominum in aliquo locorum nostrorum predictorum dicti homines non teneantur exsolvere sine dare lezdam, pedaticum, pensum, mensuraticum, passaticum, pontagium, ribaticum, carnagium, herbagium aut ius aliud cuiuscumque vectigalis novi vel veteri, statuti vel statuendi, nec redempcionem aliquam pro eisdem quinon sint ab eis et unoquoque eorum cum omnibus ipsorum bonis franchi, liberi et immunes prout melius et utilius ad ipsorum hominum et successorum suorum utilitates et comode potest dici, intelligi atque scribi.

Mandans per presens privilegium nostrum heredibus et successoribus nostris necnon procuratori nostro generali et aliis procuratoribus ac vicariis, justiciis, baiulis, merinis, \lecdariis/, pedagiariis et aliis quibuslibet officialibus nostris vel eorum loca tenentibus, presentibus et futuris, quod franquitatem nostram presentem et omnia et singula in hoc privilegio contenta, firmam habeant et observent et contra ea in aliquo non veniant vel contravenire permitant aliqua racione.

Est tamen verum quod dicti homines pro presenti franquitate dederunt et solverunt curie nostre tres millia solidos iaccensem (*sic*) qui dilecto consiliario et thesaurario nostro, Jacobo Rubei, fuerunt traditi ac etiam liberati. In

cuius rei testimonium presens privilegium nostrum fieri iussimus sigillo magestatis nostre munitum.

Datum Barchinone, tercio nonas decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragésimo septimo. Exaravit Roma.

Signum Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus.

Testes sunt reverendus pater Sancius, Tarrachone archiepiscopus; venerabilis Ugo, Vicensis episcopus; Raymundus Rogerii, comes

Pallariensis; Ugo, viçcomes Cardone; Raymundus de Angularia, Raymundus Rogerii de Pallars.

Signum Bartholomei de Podio, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hoc scribi fecit et clausit, cum literis rasis et emendatis in linea quinta ubi dicitur “dictos”; et in linea VIª ubi continetur “gratis”; et in linea septima ubi legitur “tenorem huius privilegii perpetuo”; et in linea nona ubi scribitur “et”; et in linea quartadecima ubi notatur “solidos”; et in linea quintadecima ubi dicitur “iaccensem”; et alibi in eadem ubi continetur “privilegium nostrum fieri iussimus sigillo magestatis nostre”; et in linea firme dicte domini regis ubi dicitur “mitisque”.

1348, marzo, 21. Magallón

141

Los habitantes de la granja de Mazalcoraz, dependiente del monasterio de Veruela, protestan contra la exigencia por parte de la villa de Magallón de que dicha granja contribuyera en la reparación de sus murallas, solicitando fray Martín, granjero de Mazalcoraz, que se les devolviera el ganado que había sido tomado en concepto de ayuda a esta reparación.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 16. En mal estado de conservación.

Era millesima CCCª LXXXª VIª, y es a saber, día biernes, XXI dias andados de março, en el lugar de Magallon, ante los honrados Guyralt Pereç

de Gallur, tenient logar de justicia por el honrado Ximen Garçeç d'Agon, justicia del dito lugar, et jurados de present anyo et partida de hombres buenos de la universitat del concello del dito logar de Magallon, et present el notario et los testimonios de iuso scriptos, aparecio fray Martin de la orden de Santa Maria de Beruela et grangero de la grangia de Maçalcorach por el sennor abat de Beruela, et propuso et dixo que, como el dito justicia a demandamiento suyo o los ditos jurados, en nombre de la dita universitat, ayan feyto pennoras en exsecucion que afirman et demandan que la dita grangia ayude a los ditos hombres de Magallon en las misiones et reparamientos de los muros del dito logar de Magallon et encara a las misiones de los hombres que por la dita universitat son enviados en ayuda de Pedrola, a las cuales ditas misiones de fuero et raçon demandadas injustament por part de la dita universitat, la dita grangia et sus apendicias de Maçalcorach tenido non de y es por aquella (mancha) aquella con el dito logar de Magallon nunca contribuy ni contribuxe ni a ayudado en tales et senblantes misiones et ayuda injustament demandadas, las cuales se demanda inovadament.

Et por poner la dita grangia et sus apendicias en cosa innovada et por la dita raçon ayan pendrado et feyto pennoras en danyo et prejudicio de la dita grangia et de la dita orden dos iuvos de bestias rocinales et una yegua et dos (*ilegible*) et ganado (*ilegible*).

[Por tales] pennoras injustament feytas, yo dito grangero no y consiento, ante expresament y contradigo, et si parellado fiador (?) de dreyto sobre dito (*ilegible*) et ganado de la dita grangia por façer cumplimiento de dreyto sobre aquell si querella alguna en la dita universitat de la dita grangia alla do deva et como deva encara a los ditos jurados qui las ditas pennoras an feyto et (*ilegible*) fiança dandole tiempo aver aquella como en el logar non (?) pueda aver et requiero a vos, dito tenient logar, que mandedes render et livrar el dito bestiaro et ganado menudo et a las ditas mesiones no lo costringades.

Et si en esto el dito tenient logar trovara rebell o remiso seredes, protiesto contra vuestra persona et bienes de vos, dito tenient logar todos dannyos, mesiones, greuges et intereses que dello se conte (?) et se pueda contar et aques-

to le pueda demandar et querellar en su tiempo et su logar ante qui a ell visto sera.

Et requiero a vos, notario, que de las ditas cosas ent faga dita carta publica.

Et los ditos jurados et concello dixieron que por raçon de muytas misiones que feyto an en reparamiento de los muros et otros aferes comunales fiçieron y era comunal a clerigos, ordenes, ifañones (*sic*) et lavradores al cada uno segunt le convinia et ytaron a la dita grangia que y es sitiada en termino de Magallon CCC° sueldos, asi como a otros senblantes et an usado en tales aferes et prejudicios otros no los an feyto et asi non consienten en el dito requerimiento ni las ditas pennoras et non deven seer rendidas daqui a que ayan pagado et requirieron al dito tenient logar que aquellas non mande ni costrenga render; en otra manera protestamos (?) contra ell et sus bienes.

El dito tenient logar dixo que faria lo que fer devies et y era parellado de dar su dreyto a cada una de las partes.

Testimonios son desto Lop Guallart et don Johan Bidal, veçinos de Magallón.

Facta ut supra et yo Johan Guallart, notario publico por auctoritat [del sennyor rey de] Aragon qui esto escrivi et mi sig(*signo*)no fiç.

1348, julio, 16. Serón de Nágima

142

Lope de Luna cede a su hermana María de Luna todas sus propiedades en Figueruelas y las casas que posee en Libranas y en Borja con todos sus derechos a cambio de ochenta mil sueldos y doscientos mil maravedís.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 17. Inserto en el documento 280.

Sepan quantos esta carta de abeniença et de composicion vieren como por razon que nos don Lope de Luna, sennyor de la ciudat de Segorbe, recibimos en nuestro poder ochenta vezes mil solidos de jaccenses, moneda de Aragon, et dozientas vezes mil moravedis, moneda castellana, de vos noble

dona Maria de Luna hermana nuestra, muger que fuerdes del noble don Johan, fijo de don Alffonso, pora façer aquellas conpras de villas, lugares et castiellos et alcarias en el sennyorio del regno de Aragon pora herençia vuestra propriament.

Por ende, nos el dicho noble don Loppe de Luna atorgamos et conosçemos que habenimos, prometemos et convenimos et nos obligamos a vos, dita dona Maria hermana nuestra, pora en sustentacion et provision de la vuestra honrra et de vuestra vida de mi entre que las dichas conpras nos non fiçieremos de vos luego de present librar et libramos et desenparamos a vos, dicha dona Maria, el logar nuestro de Figueruelas con todos sus terminos et montes et rentas et derechos en qualquiere manera que nos en el dicho lugar havemos et aver devemos por qualquier caso o derecho o manera o razon que sea, sacando ende que retenemos en nos la jurisdiccion criminal et de sangre que en el dito lugar es o acaheçra seer daqui adelant en qualquiere manera en el dicho lugar de Figueruelas.

Et ahun desenparamos et lexamos et de present libramos nos, dicho don Lope, a vos, dicha dona Maria, las nuestras casas de Libranas et de Borja que nos havemos en el regno de Aragon con todos sus derechos et heredamientos et rentas et otras cosas quales quiere que aquellas pertenecen et pertenescer devan en qual manera quiere.

Et el dicho lugar de Figaruelas con las ditas casas de Libranas et de Borga con todos sus vasallos et jurisdiccion civil, salvo ende caso de crimen et de sangre como dicho es, et terminos, montes et derechos de aquellas queremos et atorgamos et ahun consentimos expresament, luego de present que vos, dicha dona Maria, hermana nuestra, et qui vos queredes, aquellas ayades bien et conplidament tengades et possidades et expleytedes poderosament en haz et en paz sin alguna contradiccion tanto et tan luengament et por tantos tiempos fasta que nos vos ayamos conprado para vos et los vuestros conpras dentro en el sobredito sennyorio en el regno de Aragon a conoscencia e cosentimiento vuestro, villas o castiellos o casas o alcarias o otras rentas quales quiere fasta en cumplimiento de los ditos hochenta mil solidos de jaccenses et dozientas vezes mil maravedis de moneda castellana; non con-

tando en esti comedio que las ditas conpras no fueren feytas, la (*sic*) rentas et derechos de los dichos logares de Figueruelas et casas de Libranas et de Borga ni de los heredamientos de aquellas en paga de las sobreditas quantias vuestras de dineros jaccenses et castellanos ni parte dellos; ante queremos et tenemos por bien que aquellas teniedes et tengades et spleytedes como vos querredes et por bien tenrriedes a costunbre et manera de xuar.

Et mas, otorgamos et queremos que vos podades poner et tirar alcaydes et oficiales en los ditos logares de Figueruelas et casas de Libranas et de Borja et en qualquiere dellas et ahun nos, dicho don Lop, prometemos et convenimos de vos fazer a vos, dicha dona Maria, hermana nuestra, et a vuestras conpannyas la provision fasta la cogida primera que vos faredes de los fruytos et rendas et derechos de los ditos logares de Figueruelas et casas de Libranas et de Borga.

Empero que si a voluntat vuestra vos quisieredes, conpras que vos sean fechas de las sobredichas quantias, lugar o lugares o alcarias o otras rendas pora vos et a vuestra herençia, segunt de susso es dicho, o tener vos los dichos lugares de Figueruelas et casas de Libranas et de Borga con todos sus heredamientos en vuestra vida et no mas en tal manera que vos, dicho don Lope, o otri por vos, a consejo de don Gil, por la graçia de Dios arcebispo de Toledo, et don Alvar Garcia de Albornoz et vuestro et nuestro avremos conprado et conpras fechas pora vos et herençia vuestra por todo siempre en quantia de los ditos ochenta mil solidos et dozientas vezes mil maravedis de moneda castellana en el sennyorio de Aragon.

Pero y es et sea tal condicion que si los ditos arcebispo et don Alvar Garcia fuessen occupados en manera que non pudiessen venir a fazer las ditas quantias, que vos, dicha dona Maria, siades tenida llanament sin condicion alguna librar, dexar et desenparar a nos los ditos lugares nuestros de Figueruelas et casas de Libranas et de Borga franca et segurament sin ninguna obligacion en tal manera que las nos ayamos et possidamos como cosa nuestra propria.

Et si por ventura, lo que Dios no quiera, vos la dita dona Maria fuesse des finada antes que las ditas conpras fuessen fechas, segunt que dicho y es

de suso, que vos por vuestra propria auctoridat, sin licencia et mandamiento de algun juez et sin pena et calonia alguna, nos podamos enparar de la tenencia et possession de los ditos lugares nuestros de Figueruelas et de casas de Libranas et de Borja como de cosa nuestra propria vos seyendo primerament entregada de las ditas sobreditas quantias de dineros jaccenses et castellanos, es a saber, en las sobreditas casas o en conpras de villas o de logares o de las sobreditas quantias.

En otra manera que vos, la dita dona Maria hermana nuestra, podades ordenar de los ditos logares de Figueruelas, de casas de Libranas et de Borja como de cosa vuestra propria al tiempo del vuestro finamiento como quiere que aqui y es condicion que vos spleytedes el dito lugar de Figueruelas et las ditas casas de Libranas et de Borga, et husedes de aquellas segunt dito y es empero en tal manera que peoramiento alguno non reciban ni ayan por el spleytar vuestro de aquellas.

Et otrosi, que los ditos bienes de Figueruelas et casas de Libranas et de Borja et derecho o derechos de aquellos non podades vos ni otri por vos transmutar ni enagenar a yglesia ni a clerigo ni a ninguna otra persona por enpeoramiento ni en otra manera alguna; ante aquellas vos tengades et retengades en aquella forma et manera et condiciones sobreditas et cadauna dellas.

Et nos, el dito don Loppe, prometemos et seguramos lohar, dar et desenparar a vos la dicha dona Maria, hermana nuestra, por las razones susso contenidas las ditas condiciones el nuestro lugar de Figueruelas et las nuestras casas de Libranas et de Borga, segunt de part de susso dicho es, et tener et mantener vos en possession de aquel et de aquellas et de cadauna dellas por todos los tiempos de la vuestra vida et de mientre que las ditas conpras non fiziemos.

Et si por demandar et fazer conplir a vos las sobredichas cosas et condiciones, dannyos et menoscabos nos convenrra a fazer et recibir todas aquellas, prometemos emendar et refazer todo bien et conplidament, de las quales misiones et dannyos et agravios et menoscabos et interesses querremos que siades creyda por vuestra simple palavra, sin jura et sin testigos.

Et atener, fazer conplir, guardar todas las cosas sobredichas et caduna de ellas nos, el dicho don Lope, obligamos a vos, la dicha dona Maria, nuestra hermana, todos nuestros bienes muebles, rayzes, avidos et por aver, doquiere que sean et seran.

Et otrosi, seguramos et prometemos de aver et tener bienes muebles desbargados a conplimiento de las condiciones en la dita obligacion contenidas. Et porque esto y es verdat et si firme et non venga en dubda, otorgamos esta carta et rogamos a Miguel Ferrandez, scrivano publico en Seron, lugar del regno de Castiella, que la tornasse en publica forma et la signasse de su signo.

Testigos presentes don Gil, arcebispo de Toledo, et Alvar Garçia de Alborno, su hermano, et Johan Sanchez de Vargas, vasallo del arcebispo, et Garci Ferrandez de Pina, vasallo de don Lope, et Garcia Martinez, clerigo, et Eximen Sanchez et Ximen Lopez, scrivanos, et Sancho Lopez Octurrea et Sancho Sanchez, fillo de Johan Sanchez, vecinos de Seron.